1

股票代码：600808 股票简称：马钢股份 公告编号：2025-045

马鞍山钢铁股份有限公司

关于控股子公司对其参股公司减资

暨关联交易公告

马鞍山钢铁股份有限公司（“本公司”或“公司”）董事会及全体董事保证本

公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、

准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司控股子公司马鞍山钢铁有限公司（“马钢有限”）以资产作价方式，

对其参股公司宝武水务科技有限公司（“宝武水务”）进行减资。

 本次交易构成关联交易。

 本次关联交易在公司第十届董事会第四十五次会议上，经非关联董事审

议通过。

一、关联交易概述

2025 年 9 月 22 日，公司控股子公司马钢有限与宝武水务及其另外 18 家股

东（含公司间接控股股东中国宝武钢铁集团有限公司（“宝武集团”），宝武水务

及其他股东均为宝武集团的附属公司），在上海市宝山区共同签署《宝武水务科

技有限公司减资协议》。根据协议，本次进行减资的股东含马钢有限共 3家，其

余 16 家股东不进行减资。本次减资完成后，马钢有限持有宝武水务股权比例由

14.977%降至 3.151%。宝武集团为公司间接控股股东，其他各方均为宝武集团的

附属公司，根据上海证券交易所《股票上市规则》和香港联合交易所《证券上市

规则》规定，本次减资构成关联交易。

2025 年 9 月 22 日，在公司第十届董事会第四十五次会议上，关联董事蒋育

翔先生在表决时按规定予以回避，四名独立董事表决通过本次减资。本次减资不

构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方介绍

（一）中国宝武钢铁集团有限公司

1、注册地址：中国（上海）自由贸易试验区世博大道 1859 号

2、法定代表人：胡望明

3、统一社会信用代码：91310000132200821H

4、注册资本：人民币 5,289,712.1 万元

5、企业性质：有限责任公司(国有独资)

2

6、主要经营范围：经营国务院授权范围内的国有资产，开展有关国有资本

投资、运营业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。

7、2024 年度主要财务数据（单位：人民币）：资产总额：133,662,708.29

万元；归属于母公司的所有者权益：30,613,770.57 万元；营业收入：

90,020,449.40 万元；归属于母公司所有者净利润：1,796,824.45 万元。

（二）其他关联方均为宝武集团的附属公司，共 17 家，包括：马钢（集团）

控股有限公司、宝武碳业科技股份有限公司、宝钢化工湛江有限公司、武钢集团

有限公司、宝钢工程技术集团有限公司、宝山钢铁股份有限公司、武汉钢铁有限

公司、宝钢湛江钢铁有限公司、上海梅山钢铁股份有限公司、广东中南钢铁股份

有限公司、宝武集团鄂城钢铁有限公司、重庆钢铁股份有限公司、山西太钢不锈

钢股份有限公司、宝钢德盛不锈钢有限公司、新疆八一钢铁股份有限公司、新疆

伊犁钢铁有限责任公司、新疆八钢南疆钢铁拜城有限公司。

三、关联交易基本情况及减资主要内容

（一）协议签署

1、签署方：宝武水务及其 19 家股东（宝武水务及其他股东均为宝武集团的

附属公司）

2、协议签署日期：2025 年 9 月 22 日

3、生效条件：协议于各方签署之日起生效。

（二）交易标的情况

1、基本情况

法人/组织名称 宝武水务科技有限公司

统一社会信用代码
☑ 91310113MA1GNQ4X5A

□ 不适用

是否为上市公司合并范围

内子公司
是 ☑否

本次交易是否导致上市公

司合并报表范围变更
是 ☑否

是否存在为拟出表控股子

公司提供担保、委托其理

财，以及该拟出表控股子公

司占用上市公司资金

担保：是 ☑否 □不适用

委托其理财：是 ☑否 □不适用

占用上市公司资金：是 ☑否 □不适用

成立日期 2019/08/30

注册地址 上海市宝山区牡丹江路 1508 号 1 幢

主要办公地址 上海市宝山区宝杨路 1943 号

法定代表人 陈在根

注册资本 人民币 321045.6559 万

主营业务
一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；智能水务系统开发；

3

2、财务数据

单位：人民币万元

项目
2023 年度/

2023 年 12 月 31 日

2024 年度/

2024 年 12 月 31 日

2025 年度/

2025 年 6 月 30 日

（未审数）

资产总额 762,066.08 759,675.12 741,502.24

负债总额 344,206.31 342,429.66 335,492.81

净资产 417,859.77 417,245.46 406,009.43

营业收入 438,749.48 392,104.40 158,990.33

利润总额 5,587.95 1,743.83 -11,236.02

净利润 6,000.48 2,595.17 -11,236.02

（三）交易主要内容

马钢有限、新疆八钢南疆钢铁拜城有限公司（“南疆钢铁”）、新疆伊犁钢铁

有限责任公司（“伊犁钢铁”）3家宝武水务的股东以协议方式非同比例定向减资，

宝武水务的其余 16 家股东不进行减资。

1、以 2024 年 11 月 30 日为评估基准日，经上海东洲资产评估有限公司以收

益法评估，宝武水务全部股东权益价值为人民币 435,600 万元，较账面净资产增

值人民币 25,579.06 万元，增值率 6.24%。

2、马钢有限以与其相关的宝武水务的循环水资产作价，对宝武水务进行减

资。以 2024 年 11 月 30 日为评估基准日，经上海东洲资产评估有限公司以成本

法评估，上述循环水资产评估值为人民币 53,838.22 万元（含税），较账面净值

增值人民币 775.61 万元，增值率 1.46%。

以评估值为基准，马钢有限本次对宝武水务减资人民币 53,838.22 万元（含

水环境污染防治服务；大气环境污染防治服务；环

保咨询服务；工程管理服务；环境监测专用仪器仪

表制造；环境监测专用仪器仪表销售；水质污染物

监测及检测仪器仪表制造；水质污染物监测及检测

仪器仪表销售；大气污染监测及检测仪器仪表制造；

大气污染监测及检测仪器仪表销售；化工产品销售

（不含许可类化工产品）；非食用盐销售；居民日

常生活服务；电子、机械设备维护（不含特种设备）；

热力生产和供应；货物进出口；技术进出口。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动） 许可项目：建设工程施工；建设工程设

计；自来水生产与供应。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）

所属行业 D46 水的生产和供应业

4

税），宝武水务以上述循环水资产向马钢有限支付对价。减资后，马钢有限持有

宝武水务股权比例将由 14.977%降至 3.151%。

宝武水务减资评估基准日与交割日之间的过渡期损益由减资后的股东按照

持股比例享有；相关的循环水资产过渡期产生的资产折旧由宝武水务以现金补

齐。

3、南疆钢铁减资人民币 16,404.6960 万元（其中实物资产减资人民币

15,095.6126 万元，现金减资人民币 1,309.0834 万元），伊犁钢铁减资人民币

3,524.0040 万元（其中实物资产减资人民币 3,258.8629 万元，现金减资人民币

265.1411 万元）。以上数据均以 2024 年 11 月 30 日为评估基准日，经上海东洲

资产评估有限公司评估。减资后，南疆钢铁、伊犁钢铁将不再持有宝武水务股权。

4、根据协议规定的条款和条件，减资方以实物、货币资金等共计人民币

73,766.9177 万元作为减资对价从宝武水务减资。各方同意，基于减资对价，宝

武水务相应减少注册资本人民币 54,367.6503 万元，即注册资本由人民币

321,045.6559 万元减至人民币 266,678.0056 万元；减少资本公积人民币

19,399.2674 万元。

宝武水务减资前后注册资本、股权结构变化情况如下：

减资前，宝武水务的注册资本及股权结构：

序号 股东名称 注册资本（万元） 持股比例（%）

1 中国宝武钢铁集团有限公司 50,000.0000 15.574

2 马钢（集团）控股有限公司 23,035.5424 7.175

3 宝武碳业科技股份有限公司 12,329.4106 3.840

4 宝钢化工湛江有限公司 4,134.2776 1.288

5 武钢集团有限公司 2,479.4803 0.772

6 马鞍山钢铁有限公司 48,084.1875 14.977

7 宝钢工程技术集团有限公司 2,419.4762 0.754

8 宝山钢铁股份有限公司 50,734.2886 15.803

9 武汉钢铁有限公司 30,910.4300 9.628

10 宝钢湛江钢铁有限公司 21,466.3723 6.686

11 上海梅山钢铁股份有限公司 4,258.9744 1.327

12 广东中南钢铁股份有限公司 2,751.1687 0.857

13 宝武集团鄂城钢铁有限公司 5,105.0755 1.590

14 重庆钢铁股份有限公司 4,281.1702 1.334

15 山西太钢不锈钢股份有限公司 31,566.7458 9.832

16 宝钢德盛不锈钢有限公司 3,415.7395 1.064

17 新疆八一钢铁股份有限公司 9,385.9433 2.924

18 新疆伊犁钢铁有限责任公司 2,595.6670 0.809

19 新疆八钢南疆钢铁拜城有限公司 12,091.7060 3.766

总计 321,045.6559 100.000

5

减资后，宝武水务的注册资本及股权结构（最终数字以评估备案结果为准）：

序号 股东名称 注册资本（万元） 持股比例（%）

1 中国宝武钢铁集团有限公司 50,000.0000 18.7490

2 马钢（集团）控股有限公司 23,035.5424 8.6380

3 宝武碳业科技股份有限公司 12,329.4106 4.6230

4 宝钢化工湛江有限公司 4,134.2776 1.5500

5 武钢集团有限公司 2,479.4803 0.9300

6 马鞍山钢铁有限公司 8,403.9102 3.1510

7 宝钢工程技术集团有限公司 2,419.4762 0.9070

8 宝山钢铁股份有限公司 50,734.2886 19.0250

9 武汉钢铁有限公司 30,910.4300 11.5910

10 宝钢湛江钢铁有限公司 21,466.3723 8.0500

11 上海梅山钢铁股份有限公司 4,258.9744 1.5970

12 广东中南钢铁股份有限公司 2,751.1687 1.0320

13 宝武集团鄂城钢铁有限公司 5,105.0755 1.9140

14 重庆钢铁股份有限公司 4,281.1702 1.6050

15 山西太钢不锈钢股份有限公司 31,566.7458 11.8370

16 宝钢德盛不锈钢有限公司 3,415.7395 1.2810

17 新疆八一钢铁股份有限公司 9,385.9433 3.5200

总计 266,678.0056 100.0000

四、关联交易对本公司的影响

本次减资是为了提升马钢有限的运营效率和效益，不会对其日常经营和财务

状况构成重大影响。通过本次减资，马钢有限拥有与其生产密切相关的循环水资

产，有利于降低马钢有限运行成本，提高马钢有限生产运营的协同性及紧密度，

增强马钢有限生产的稳定性。

五、关联交易审议程序

(一)独立董事专门会议审议情况

公司于 2025 年 9 月 19 日召开第十届董事会独立董事专门会议，审议通过了

《关于马钢有限对宝武水务减资的议案》，并同意将该事项提交公司董事会审议。

独立董事认为：本次减资系根据公司经营策略和实际需要作出的决策，不会

对公司日常经营和财务状况构成重大影响；本次减资的交易价格依据独立第三方

评估机构评估结果确定，符合有关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害

公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。

(二)董事会审议情况

公司于2025年9月22日召开第十届董事会第四十五次会议，审议通过了《关

于马钢有限对宝武水务减资的议案》。关联董事蒋育翔先生在表决时按规定予以

6

回避，四名独立董事表决通过该议案。

（三）监事会审议情况

公司于 2025 年 9 月 22 日召开第十届监事会第三十一次会议，审议通过《关

于马钢有限对宝武水务减资的议案》。

马鞍山钢铁股份有限公司董事会

2025 年 9 月 22 日

	OLE_LINK1